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I. ADVENTO SEKMADIENIS

^uancjelija -Ae-kaija

Luko 21, 25-33

A NUO metu tarė Jėzus savo moky­
tiniams: Bus ženklų saulėje, menulyje 
ir žvaigždėse, o žemėje didelio išgąsčio 
tarp tautų dėl smarkaus jūros ir bangų 
ošimo, žmonės džius iš baimės belauk­
dami to, kas turi ateiti visam pasauliui, 
nes dangaus galybės bus pajudintos. 
Tuomet išvys Žmogaus Sūnų, ateinantį 
debesyje su didele galybe ir didenybe. 
Tiems dalykams pradėjus įvykti, pa­
žvelkite aukštyn ir pakelkite savo gal­
vas, nes jūsų atpirkimas artėja. Jis pa­
sakė jiems prilyginimą: Žiūrėkite į figos 
medį ir į visus medžius: kai jie jau duo­
da iš savęs vaisių, jūs žinote arti esant 
vasarą. Taigi, pamatę visa tai įvykstant,

Rom. 13, 11-14

ROLIAI: Suprasdami laiką, kad 
jau mums metas keltis iš miego nes dabar 
mūsų išganymas arčiau, kaip kada įtikė­
jome. Naktis praėjo, o diena prisiartino. 
Todėl meskime šalin tamsybės darbus 
ir apsivilkime šviesos šarvais. Kaip die­
ną, elgkimės padoriai, nepasiduodami 
apsirijimams ir girtuokliavimams, pa­
leistuvavimui ir begėdystei, barniui ir 
pavydui, bet apsivilkime Viešpačiu Jė­
zumi Kristumi.

taip pat jūs žinokite, kad Dievo karalys­
tė arti. Iš tikrųjų sakau jums, nepraeis 
šita giminė, iki visa tai įvyks. Dangus ir 
žemė praeis, o mano žodžiai nepraeis.

Ant. Valantinas

Keli Žodžiai Karaliui

Sakei, o geras Viešpatie, prašyk ir gausi. 
Maldauk, ir tavo maldos neš dangaus pa­

laimą,
Bet ką daryt, kad aš nei žodžio papraš- 

čiausio
Nesugebu ištart, kaip mūsų žmonės kai­

me.

Apalsta mano žodžiai, mano maldos žo­
džiai,

Ir kreipiuos, prie Tavęs tik puldamas ant 
kelių:

“O Viešpatie! pilni gėrybių Tavo sodai, 
O aš lyg vėjo blaškoma smilties dulkelė.” 

Gal ir norėčiau Tavęs laimės paprašyti,
Gal ir norėčiau žengt keliu, žvaigždėm 

išgrįstu,
Bet kaip prašyt Tavęs, skaistesnio užu 

rytą,
Jei ir žmogaus prašyt ievisados išdrįs­

tu.

Nemoku tinkamai pagerbt Tavęs, Ka­
raliau,

Nemoku tinkamai ir paprašyt ko noriu.
Tik pasiduodamas Tavo dieviškajai va­

liai,
Giliai giliai lenkiuos, suklupęs prieš al­

torių.
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Kun. Jonas Petrėnas

VIEŠPATIES MALDA
V.

Pirmasis prašymas — “TEESIE 
ŠVENTAS TAVO VARDAS”

IEŠPATIES Maldoje, “turinčioje 
daug turinio ir pakilumo” (St. Gruodis, 
S. J.), po kreipimosi į Dievą išdėstomi 7 
prašymai. Šiame straipsnelyje panagri­
nėsime pirmąjį prašymą — “TEESIE 
ŠVENTAS TAVO VARDAS”.

Vardas yra daikto regimas ženklas. 
Ištarus daikto vardą ar pavadinimą, 
mes tuojau tą daiktą įsivaizduojame, su­
prantame, jį atpažįstame. Tokiu būdu 
tarp daikto ir jo ženklo, vardo, atsiranda 
gilus ryšys.

Augščiausiąją Būtybę, pasaulio 
Tvėrėją ir Valdytoją, mes vadiname 
Dievu. Tai brangus ir šventas vardas! 
Žmogus jį ištaria su pagarba, rimtai, 
mat, tas vardas jam primena ir parodo 
Asmenį, kuris yra už visus augščiausias, 
švenčiausias, galingiausias.

Senajame Įstatyme griežti įstatymai 
draudė be reikalo ir pagarbos ištarti 
Dievo vardą: “Neminėk nuolat savo bur­
na Dievo vardo ir nemaišyk į savo šne­
ką šventųjų vardų, nes kitaip nebūsi 
laisvas nuo kaltės” (Sir. 23, 10). Arba 
kitoje vietoje sakoma: “Viešpats nelai­
kys nekaltu to, kurs ims Viešpaties, sa­
vo Dievo, vardą veltui” (Iš. 20, 7).

Ta pati pagarba šventam Dievo var­
dui trykšta ir pirmajame Viešpaties 
Maldos prašyme — “Tebūnie šventas 
Tavo vardas”. Tačiau šis prašymas ne­
pasitenkina vien draudimu ar grąsinimu 
bausmėmis tiems, kurie be reikalo mi­
nės šventą Dievo vardą.

Kristus, Naujojo Įstatymo Kūrėjas, 
trokšta, kad žmonės, pažindami ir mylė­
dami naująjį Evangelijos mokslą, būtų 
dieviškosios garbės žibintai ir liudinin­
kai. Krikščioniui nepakanka vien šalto 
susilaikymo ir bausmės baimės be reika­

lo neminėti švento Dievo vardo. Ne, jis 
pašauktas savo gyvenimu ir darbais liu­
dyti apie dangiškąjį Tėvą, būti jo garbės 
ir meilės žibintu, iškilmingai pastatytu 
namuose: “Tegul jūsų šviesa taip švie­
čia žmonių akivaizdoje, kad jie matytų 
jūsų darbus ir garbintų jūsų Tėvą, kurs 
yra danguje” (Mt. 5, 16).

Šv. Augustinas, aiškindamas pirmą­
jį Viešpaties maldos prašymą, pastebi: 
“Teesie šventas Tavo vardas” nereiškia, 
kad tarytum Dievo vardas nebūtų visa­
da šventas, bet čia prašoma, kad žmonės 
Dievo vardą šventu laikytų ir savo tar­
pe skleistų Dievo garbę” (Viešpaties 
kalno pamokslas, II, 5).

Dievo garbės ir jos plitimas žmonių 
tarpe, be to, pagrindinis ir galutinis 
žmogaus tikslas — džiaugtis dieviškąja 
garbe amžinai, yra pagrindinė pirmojo 
prašymo mintis: “Teesie šventas Tavo 
vardas!”

Dievo garbe — žmogaus laimė
Kiekvienas žmogus, gyvendamas 

žemėje, siekia kokio nors tikslo. Jų yra 
visokių ir įvairių. Vienas trokšta sukurti 
šeimą ir laimingai gyventi, kitas nori 
kuo greičiau baigti pasirinktąjį mokslą 
ir gauti tarnybą, etc. Tačiau šitie visi 
atskiri žmogaus tikslai yra palenkti vie- 
nan ir galutiniam žmogaus tikslui — to­
buloje laimėje amžinai džiaugtis dieviš­
kąja garbe.

Tikslą žmogus nori pasiekti, jieško 
priemonių, vedančių į tikslą. Keleivis, 
norėdamas nuvykti į Chicagą, jieško ge­
riausio ir patogiausio traukinio, vežan­
čio jį į tą miestą. Panašiai esti ir su ga­
lutinio tikslo pasiekimu. Reikia jieškoti 
kelių ir būdų, vedančių pas Dievą.

Šv. Tomas Akvin,ietis, vienuolis do­
mininkonas, labai giliai ir tiksliai mąs­
tęs ir rašęs apie galutinį žmogaus tikslą 
— Dievą, nurodo, kad yra du keliai, ku­
riais mes siekiame galutinio tikslo, bū­
tent:
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1) mes mylime Dievą ir trokštame, 
kad Jo garbė augtų, didėtų;

2) mes norime pasiekti dieviškąją 
garbę ir amžinai joje dalyvauti.

Šiuos abu kelius norėdami trumpai 
nusakyti, tariame: “Dievo garbė-mūsų 
laimė”. Ką tai reiškia ir kaip tai supras­
ti?

Žmogus, savo įgimtu protu ir tikėji­
mo tiesų apreiškimo šviesa galvodamas 
apie Dievą, supranta, kad Jis yra tobu­
liausia ir išmintingiausia Būtybė. Ji da­
vė pradžią visiems tvariniams, Ji ir žmo­
gų leido žemėje gyventi ir naudotis jam 
reikalingais daiktais. Žmogus, širdyje 
mąstydamas apie tokią didelę Dievo ga­
lybę, išmintį, meilę, gerumą, myli Sutvė­
rėją dėkinga vaiko širdimi. Dar daugiau- 
žmogus trokšta, kad Dievo garbės vis la­
biau žmonių tarpe plistų, didėtų, kad vi­
si Dievą mylėtų ir Jį viena tegarbintų. 
Šitokį troškimą gražiai išreiškia psalmių 
autorius: “Tebūna Viešpaties vardas 
šlovinamas, nuo dabar ir per amžius. 
Nuo saulėtekių iki saulėleidžių Viešpa­
ties vardas girtinas” (Ps. 112, 2-3).

Dievo išmintis, gerumas, galybė, 
meilė kelia žmogaus širdį augštyn. žmo­
gus nori, kad Dievo garbė būtų jo paties 
amžinoji laimė. Kitaip sakant, žmogus 
siekia turėti Dievą ir amžinai dalyvauti 
Jo garbėje. Šito siekdamas, žmogus myli 
save, trokšta sau laimės, kuri yra tobula 
ir jį pasotina amžinai. Taip tat ir išeina, 

kad mes siekiame ano trumpai nusaky­
tojo tikslo “Dievo garbė-mūsų amžinoji 
laimė”.

Žmogus, Dievą mylėdamas ir Jį 
garbindamas, trokšta pasiekti savo gy­
venimo galutinį tikslą - Dievą. Per die­
viškąją garbę ir jos platinimą žemėje 
žmogus tikisi pasiekti savo amžinąją 
laimę.

Šv. Tomas Akvinietis, taip paaiški­
nęs kelius, vedančius į Dievą, pabaigoje 
sako, kad šitą tiesą žmogui visada pri­
mena pirmasis Viešpaties maldos pra­
šymas — “Teesie šventas Tavo vardas”. 
Tais žodžiais mes norime Dievą mylėti, 
Jį garbinti, nes Jo vardas šventas. Be to, 
tas prašymas kasdieną gaivina mūsų 
širdyse didžiąją vilties ugnelę, kad Die­
vą mylėdami ir Jį garbindami, mes pa­
sieksime mūsų pačių tobulą ir amžiną 
laimę, kad — “Dievo garbė atneš mums 
laimę”.

“Teesie šventas Tavo vardas” — 
kartoja negyvoji gamta, tiksliu savo 
veikimu ir griežtu įstatymų užlaikymu 
vykdydama Dievo valią.

“Teesie šventas Tavo vardas” — 
kasdieną kartoja žmogus, prisiminęs 
Dievo meilę ir galybę, Jo išmintį ir geru­
mą.

“Teesie šventas Tavo vardas” — 
lydi mūsų žemės kelionės dienas ir kvie­
čia siekti mūsų pačių laimės Dievą my­
lint ir Jo garbę didinant pasaulyje.

Teisingamanis

Teisingamanio Pasikalbėjimas su Justinu Laisvamaniu
Jau daugiau kaip pusė metų aš ve­

du diskusijas su Justinu Laisvamaniu, 
tačiau iš jo nesu išgirdęs nė vieno šiltes­
nio žodžio. Taipogi ir šiandie jis atėjo 
pas mane šaltas ir oficialus. Atsisėdęs 
priešais mane į minkštą fotelį, jis pra­
dėjo štai ką pasakoti:

— Mano nuomone, šiuo tarpu ypa­
tingai dėmesio užsipelno rinkimų rezul­
tatai Japonijoj. Svarbu ir įdomu, kad 
ten visiškai pralaimėjo komunistai. Yra 
paprastai sakoma, kad vargas ir neda- 

teklius tai komunistų geriausia dirva. O 
tur but niekur pasaulyje nėra didesnio 
skurdo ir didesnio žmonių susikimšimo 
kaip Japonijoj. O kur komunistai labiau 
pralaimėjo negu Japonijoj? Tuo žvilgs­
niu japonus galima statyti aukščiau šve­
dų, norvegų, suomių, danų. Be to, atsi­
minkime tą, kad Romos katalikų vadai 
nuolat giriasi tuo, kad katalikybė yra 
stipriausia ir galingiausia jėga kovoje 
prieš komunizmą. Prancūzija, o ypač 
Italija, neparodo, kad bent krislas tiesos
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būtų tame pasigyrime. Rinkimų rezulta­
tai Japonijoj rodo, kad stipriausia ir ga­
lingiausia jėga prieš komunizmą yra ne 
Romos katalikybė, o pagonybė. Tokią 
išvadą priseina daryti, laikantis Romos 
katalikų vadų logikos, — baigdamas 
pabrėžė Justinas.

— Žinai, Justinai, man patinka tavo 
atvirumas. Iš tikro, juk tik atvirai ir 
nuoširdžiai išsikalbant galima prieiti 
prie tiesos ir prie nuomonių sutapimo. 
Štai kad ir tavo dabartinio pasakojimo 
ramiai besiklausydamas ir stengdamasis 
kaip galint geriau tave suprasti, aš pas­
tebėjau, kad šiame pasakojime tu su­
maišei dvi skirtingas sąvokas. Būtent, 
kataliko ir katalikybės. Be to, bent man 
taip atrodo, tu nežinai, kas iš tikrųjų 
priklauso prie K. Bažnyčios. Taigi, šiuos 
du dalykus aš ir noriu tau paaiškinti. 
Kad būtų aiškiau aš tau papasakosiu 
vieną atsitikimą.

Tai buvo 1910 m. Jaunas lietuvis 
kunigas nuvažiavo į vieną Rusijos ku­
rortą (ant byčiaus, — anot Maikio Tė­
vo) praleisti atostogas. Apsistojo viena­
me viešbutyje, kuriame visi svečiai pie­
taudavo prie vieno stalo. Tame pat vieš­
butyje buvo apsistojęs ir vienas rusų ka­
rininkas provoslavas, kuris, kaip jis pats 
vėliau pasipasakojo, baisiai neapkęsda- 
vęs katalikų kunigų. Ir jeigu, sako, būtų 
žinojęs, kad čia drauge praleis atostogas 
katalikų kunigas, tai jis, girdi, j tą vie­
tą būtų visai nevažiavęs. Pasitaikė, kad 
tas karininkas per vienus pietus sėdėjo 
kitoj stalo pusėj prieš tą katalikų kuni­
gą. Pataikęs tokį momentą, kada visi ty­
lėjo jis užklausė:

— Sakykite, kunige, ar tiesa, kad be 
Katalikų Bažnyčios nėra išganymo?

Kunigas pagalvojo ir ramiai atsakė, 
jog tiesa, bet...Tačiau minėtas karinin­
kas, nedavęs kunigui nė baigti, sušuko:

— Bet....reiškia mes visi nekatalikai 
eisime j pragarą!

— Palauk, — tuo pačiu ramiu balsu 
toliau tęsė kunigas. Aš dar nebaigiau.

— Kalbėk; — atsakė karininkas.
— Tai paklausykite. Yra žmonių, 

kurie pakrikštyti ir įrašyti į metrikų 
knygas, tačiau K. Bažnyčios skelbiamo 

Kristaus mokslo ne tik nesilaiko, bet 
dar jį niekina. O jeigu kartais ir užsuka 
į bažnyčią, tai tik tam, ar kartais ne iš­
girs iš kunigo lūpų ko nors, iš ko jis ga­
lėtų, iškreipęs jo žodžius, pasijuokti bei 
pasityčioti. Nekruvinu budu kunigo kar­
tojama Kristaus kryžiaus auka jam sve­
tima; gražioji liturginė simbolika jam 
nesuprantama. Vienintelis dalykas, kuris 
jam krinta į akis ir kurį jis geriausiai 
supranta, tai bažnyčioje renkamos au­
kos. Apie tokius “katalikus” mes sako­
me, kad jie nors juridiškai priklauso 
Bažnyčiai, tačiau savo darbais ir savo 
dvasia yra labai toli nuo jos. Kristaus 
žodžiais tariant, tai yra nudžiuvusios 
vynmedžio šakos, tačiau dar tebekaban­
čios prie to paties medžio kamieno.

Bet yra žmonių, kurie ne tik pa­
krikštyti, bet ir gyvena pagal K. Bažny­
čios skelbiamas Kristaus Tiesas. Tai yra 
tikrieji arba pilnutiniai katalikai. Žino­
ma ir šie katalikai nėra liuosi nuo klai­
dų ir nuodėmių, nes ir jie juk yra žmo- 
nėš. Tačiau parpuolę jie vėl stengiasi at­
sikelti, o susirgę jie skuba pasigydyti 
Kristaus paliktaisiais vaistais bei pasi­
stiprinti amžinąja duona.

Dar toliau einant, reikia pažymėti, 
jog yra žmonių įvairių kitokių religijų 
kaip pav. provoslavai, muzulmonai, izra­
elitai, mahometonai ir daugybė kt. Jeigu 
šie žmonės yra tvirtai įsitikinę, kad jų 
tikėjimas yra geras, jeigu jie gyvena 
pagal savo išpažįstamą tikėjimą ir netu­
rėjo progos pažinti tikrąjį Kristaus 
mokslą, mes sakome, jog šie žmonės ne­
matomu būdu priklauso prie K. Bažny­
čios. Taigi, ir jie bus išganyti.

Taipogi ir jūs-baigdamas kreipėsi 
kunigas į karininką, — jeigu esate tvir­
tai įsitikinęs, kad jūsų tikėjimas yra ge­
ras ir pagal jį gyvenate, tai aš jus lai­
kau savo broliu Kristuje, nes ir jūs pri­
klausote prie K. Bažnyčios. Jeigu taip 
nebūtų, tai joks kito tikėjimo žmogus ne­
galėtų būti išganytas, nes “Niekas neat­
eina pas Tėvą, kaip tik per mane”, — 
sako Kristus.

— Kunige, tai gražus mokslas! — 
sušuko karininkas. Tur but tik jūs taip 
sakote.
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— Tai yra K. Bažnyčios pavestas 
Kristaus mokslas ir aš negaliu kitaip sa­
kyti.

Po šio pasikalbėjimo pravoslavas 
karininkas ir katalikų kunigas pasidarė 
geriausi draugai.

Tai matai, Justinai. Ištikrųjų yra 
“katalikų” ir katalikų. Man rodos, viena 
iš svarbiausių mūsų nesutarimo priežas­
čių yra ta, kad aš, kalbėdamas apie ka­
talikus, paprastai turiu galvoj pilnuo­
sius sąmoningus katalikus, t. y. tuos, 
kurie ne tik krikštyti, bet ir gyvena pa­
gal Kristaus mokslą. Gi tu, paprastai tu­
ri galvoj tuos katalikus, kurie tik krikš­
tyti, bet visu savo gyvenimu yra sveti­
mi Kristui. Bet kadangi jie, kaip tos be- 
džiūstančios, nevaisingos vynmedžio ša­
kelės, dar vis tebekaba prie to paties ka­
mieno, tai tu ir rodai man juos, sakyda­
mas, žiūrėk, kokios biaurios tos šakos; 
nė lapelio, nė žalumynno, nė vienos vyn­
uogės ant jų nesimato. O aš tau rodau 
gvvasias šakeles, kurios pilnos gražiau­
siu vynuogių. Tačiau tu nenori j jas žiū­
rėti arba imi jas tyrinėti tik rudenį, ka­
da visos šakos, atrodo, vienodos. Bet juk 
Kristus mums liepė spręsti apie medį iš 
nešami} vaisių, nes nuodingo ihedžio ir 
vaisiai nuodingi. Štai kame didžioji mū­
sų nesutarimo priežastis!

Taipogi, katalikybė ir katalikas nė­
ra tas pats. Žmogų apiplėšti ir nužudy­
ti gali ir katalikas, bet tai nėra katalikiš­
kas darbas. Katalikybė arba K. Bažny­
čia aiškiai mokina: Mylėk savo artimą 
kaip pats save!

Tuo tarpu Katyne nužudyti lenkų 
karininkai arba Rainių miškelyje iš­
skersti lietuviai yra komunistiški dar­
bai. Komunistiški dėlto, kad tai išplau­
kia iš jų išpažįstamos Markso teoriios, 
kuri sako, jog žmogus yra tik medžia­
gos gabalas, jog nieko viršgamtiško nė­
ra, taigi nėra nė Dievo. O jeigu nėra Die­
vo, tai nėra nė nuodėmės, nė nusikalti­
mo. Koks skirtumas ar tas “Medžiagos 
gabalas” ilgiau ar trumpiau gyvens, ar 
jis mirs nuo senatvės ar nuo kulkos į 
pakaušį. Jeigu gyvenimas be prasmės, 
tai prieš ką nusikalsta tas kuris tą be­
prasmiškumą tik sutrumpina?

Tai matai, Justinai. Ne visi katali­
kai yra katalikybės atstovai. Ir ne visi 
katalikų darbai yra katalikiški darbai.

Už komunistus ne tik nebalsuoja, 
bet ir negali balsuoti joks sąmoningas 
katalikas, nes jis tuo pačiu momentu už­
sitrauktų ekskomuniką. Taigi, įsidėmėk! 
Ne katalikai yra galingiausia jėga prieš 
komunizmą, bet KATALIKYBE arba K. 
BAŽNYČIA, nes ji yra pats KRISTUS. 
Jeigu netiki, tai pasižiūrėk į N. Testa­
mentą. Juk Saulius persekiojo K. Baž­
nyčią, o Kristus ji paklausė: “Sauliau, 
Sauliau, kam mane persekioji?”

Man baigus kalbėti, Justinas Lais­
vamanis atsisveikino susimąsčiusiu bal­
su ir išėjo į gatvę, kame jį vėl pasitiko 
rėkančios reklamos, siulindamos pirkti 
šios žemės niekniekius.

Kun. Jonas Matusas

Kunigas Su Brauningu
(Tikras atsitikimas)

Tai buvo Vilkaviškio vyskupijos se­
minarijoje Gižuose. Švento gyvenimo 
profesorius Borisevičius klierikams pa­
pasakojo apie save. Nueinąs Marijampo­
lėje į krautuvę ir perkąsis brauningą.

— Mat, kokie kunigai! Nepasitiki 
kryžium — griebiasi šaunamų ginklų!— 
į pilną krautuvę išbliovęs žinomas vietos 
netikėlis.

— Gerą žmogų ir kryžius įtikina, o 
tokį, kaip tamstą, tik sunkus braunin­
gas! — kaip užmezgęs, atkirtęs Borise­
vičius.

— Ir, žinotumėt, — baigė profeso­
rius, — akiplėša, lyg vilkas, uodegą pa­
brukęs, išsmuko pro duris.

Prof. Vincas Borisevičius paskui il­
gus metus buvo Telšių dvasinės semina­
rijos rektorium, o, vyskupui Staugaičiui 
mirus, užėmė jo vietą, kaip Telšių vys­
kupas, 1944-ais metais bolševikams už­
plūdus Lietuvą, likosi krašte. Yra žinių, 
jog dabartinių komunistinių valdovų pa­
siųstas į aną pasaulį.
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Kun. J. Prunskis

Apie Šventuosius
Šv. Ignacas ir Mauras, įžeidęs Mariją

Šiame veikale yra įdomių atsitikimų 
ir minčių, kurios galėtų būti ir “Laivo” 
skaitytojams įdomios. Štai, šv. Ignaco 
Lojolos gyvenime skaitome, kad kai 
jisai pasiryžo pakeisti savo gyvenimą, 
išvyko į Montseratą. Kelyje jis sutiko 
vieną maurą. Tarp jų iškilo ginčas apie 
tikėjimą. Tas mahometonas ką tai pasa­
kė prieš Marijos skaistybę. Karininkas 
Ignacas dėl to taip užsidegė, kad savai­
me jo ranka atsidūrė prie kardo ranke­
nos. Mauras tai pastebėjęs pentinais 
paspaudė arklį ir bandė pabėgti. Ignacas 
jautė savyje riterio kraują ir buvo pasi­
ryžęs ginti kilniausios pasaulio moters— 
Marijos garbę. Iš kitos pusės — suabe­
jojo, ar derėtų jam tai daryti su kardu 
dabar, linkstančiam pasirinkti šventumo 
kelią. Svyruodamas jis davė valią ark­
liui: jeigu pasuks paskui tą maurą, tai 
bus valandos suskaitytos to Marijos 
įžeidėjo, jeigu gi į Montserratą, jis pa­
liks tą maurą.

Arklys padėjo apsispręsti
Arklys pasuko į šventovės pusę. Tą 

įvykį nupasakodamas rašytojas pridu­
ria: “Tikrai Marija nusišypsojo Dangu­
je, kad Ignacui šventumo keliu pasukti 
padėjo arklys”. Tas atsitikimėlis iš šv. 
Ignaco gyvenimo parodo, kad ir šventie­
ji, kol dar nebuvo galutinai apsisprendę, 
kol dar jų žmogiškoji širdis nebuvo su­
tirpusi Dievo malonės liepsnose, turėjo 
ir svyravimų, ir sunkumų, nes jie buvo 
tokie patys žmonės, kaip ir visi, tik jie 
mokėjo vėliau pasiryžti ir ištesėti.

Vėliau to paties šv. Ignaco gyveni­
me skaitome, kad jis jautėsi taip mažas 
Dievo akivaizdoje, toks nusižeminęs, 
kad įšventintas kunigu pusantrų metų 
neišdrįso prisiartinti prie altoriaus ir 
pradėti šv. Mišias laikyti. Jis buvo taip 
atsidavęs Bažnyčiai, kad prieš mirtį pa­
sisakė: būtų užtekę tik ženklo iš popie­

žiaus pusės ir jis klusniai būtų sėdęs 
nors ir į laivą be burių, irklių ir maisto...

Klausykloje iki nualpimo
Apie šv. Joną Vianney skaitome, 

kad jis taip brangino kunigystę, kad 
privačiai baigęs mokslą ėjo pėsčias apie 
70 mylių į vietą, kur vyskupas jį turėjo 
šventinti. Jam reikėjo pereiti pavojingas 
austrų užpuolikų užimtas vietas. Niekas 
jo neatbaidė. Vyskupas tešventino tik jį 
vieną ir šv. Jonas Vianney atsiprašė, 
kad jis varginąs. Bet vyskupas nujautė, 
koksai tai vyras ir patarė:

— Nėra vargo įšventinti gerą ku­
nigą.

Kai jis tapo kunigu, jo šventumas 
taip pagarsėjo, kad į Arsą kasdieną at­
vykdavo po maždaug 400 žmonių iš ki­
tur, ir vis dauguma — išpažinties. Išpa­
žinčių jis pradėdavo klausyti nuo pirmos 
valandos nakties ir kas dieną išsėdėda­
vo klausykloje po 16 ir net 18 valandų. 
Išgirdęs didesnes nuodėmes, jis verkda­
vo, kad žmonės gali būti tokie blogi. Per­
vargęs jis nekartą nualpdavo klausyklo­
je.

Kai Šv. Teresėle sunkiai sirgo
Kaip dideli šventieji mokėjo gyventi 

paprastą kuklų gyvenimą rodo vienas 
pavyzdys iš šv. Teresėlės gyvenimo: 
karmeličių vienuolyne, kurio narė buvo 
šv. Teresėle, buvo paprotys, kad mirus 
seselei buvo nusiunčiama žinia į kitus 
vienuolynus su trumpu suminėjimu apie 
velionės gyvenimą. Kai šv. Teresėlė 
sunkiai sirgo, pro langą ji išgirdo vienos 
naujukės žodžius: “Aš tikrai kartais 
mąstau, ką mūši) motina vyresnioji ras 
pasakyti apie seserį Teresę, kai ji nu­
mirs... Ji juk tikrai nieko nėra padariusi 
apie ką verta būtų kalbėti.”

O šv. Teresėlė buvo didelė šventoji, 
tik ji nenorėjo rodytis su savo dvasine 
pažanga kitų akyse. Ji nuoširdžiai tar­
navo Dievui ir norėjo, kad tik Dievas 
vienas apie ją žinotų. Ir tą nuolankumą 
Dangus taip įvertino, kad šiandien nei 
karaliai nesulaukia tokios garbės, kokia 
visame pasaulyje supa tą Mažąją Dan­
gaus Gėlelę, kurios garbei statomi alto­
riai ir bažnyčios ir apie kurią žmonės 
turės ko kalbėti ir rašyti šimtmečiais.
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KALBA SENIAUSIAS LIETUVIS 
MARIJONAS

Kun. dr. Kaz. Rėklaitis, M. L C.

— Vizitavau ir dabar namo, — pro 
akinius sublizgo besijuokiančios akys 
kun. Dr. K. Rėklaičio, kai jį, vykstantį 
jau į laivą, mūsų bendradarbis paklausė, 
kas gi tik taip trumpam laikui jį atvijo 
į Ameriką. — Vizitavau. Kas treji metai 
provincijos vizituojamos. Paskutinį kar­
tą čia lankėsi vyskupas P. Būčys. Dabar 
generolas negalėjo, tad pavedė aplankyti 
Angliją ir Ameriką man, o Argentiną 
kun. dančiui.

— Tai kiek gi marijonai išplitę?
— Centras Romoj. Londone turim 

parapiją ir dar Rytų apeigij namą. Bet 
abiejų viršininkas tas pats — kun. Dr. 
K. Matulaitis. Ten pat dirba ir kun. A. 
Kazlauskas. Argentinoje viršininkas yra 
kun. Dr. P. Brazys. Ten daugiausia susi­
telkę marijonų iš Lietuvos provincijos, 
naujųjų ateivių — kunigai Garšva, Čer­
niauskas, Duoba, Šimanskis, o iš Ameri­
kos provincijos ten yra taip pat kun. Ja­
kaitis. Jungtinėse Valstybėse yra lietu­
vių provincija, kuri vadinasi šv. Kazi­
miero, ir lenkų — šv. Kostkos. Lietuvių 

provincijolas yra kun. Valentinas Atko- 
čius. Ši provincija turi apie 60 narių.

— Kai kongregacija yra įvairių tau­
tybių žmonių, tai ar pasiseka įvairias 
tautybes suderinti? Ar nekyla tautinių 
nesusipratimų?

— Toks punktas, kur sueina įvai­
rios tautybės, yra pats centras, Roma. 
Kitur provincijos sutelktos tautiniais 
pagrindais. Romoj yra kongregacijos 
generolas B. Mroczek, lenkas. Jo pirma­
sis patarėjas — kun. Jančius, antrasis 
Scutans, trečiasis J. Vaišnora, ketvirta­
sis Baltuc. Jie sudaro generalinę tarybą, 
kuri visus reikalus sprendžia.

— O Jūs?
— Šalia tarybos yra dar specialūs 

pareigūnai — gen. sekretorius kun. J. 
Sakevičius, gen. prokuratorius kun. Jag­
minas ir gen. ekonomas aš... Grįžtant 
prie tautinių santykių, tenka pasakyti, 
kad niekad pas mus rimtesnio nesusi­
pratimo nėra buvę dėl tautybės, nors to 
būtum galėjęs laukti politinio įsitempi­
mo laikais nepriklausomoje Lietuvoje. 
Kai susigyveni, matai, kad ir tas ir tas 
žmogus, ir vienas kitą išmoksti pagerbti. 
Kai dėl kalbos, tai oficialiam reikalui 
Romoje vartojam lotynų ar italų kalbas. 
Neoficialiam ir pamokslams vartoja 
kiekvienas savo kalbą.

Kai buvo paliestas santykis tarp 
marijonų senesniosios kartos, naujųjų 
ateivių ir čia Amerikoje gimusių, aiškė­
jo, kad yra tarp jų psichologinių skirtu­
mų. Tačiau tiek vieni, tiek kiti supranta 
savo pagrindinę pareigą — tarnauti tai 
visuomenei, iš kurios esi kilęs ir tarp ku­
rios gyveni.

— O dėl pasiruošimo būsimai lais­
vai Lietuvai apaštalauti — ar kas daro­
ma?

— Tam pasiryžę ir ruošiasi daugiau­
sia naujieji ateiviai. Ir tai visai supran­
tama. Čia gimusieji, aišku, myli šį kraš­
tą ir nori jam dirbti. Tačiau jie žino rei­
kalą ir nuo jo neatsisako. Jie padarys 
visa, kas naujose sąlygose Lietuvai bus 
reikalinga.
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Toliau besikalbant, paaiškėjo, kad 
Marianapolio akademija šiemet turi 42 
mokinius. Vadinas, daugiau negu pernai. 
Bet lietuvių tarp jų tik apie 10.

Tenka galvoti, ar nereikia mokyklą 
pertvarkyti taip, kad joje mokytųsi tik 
busimasis marijonų prieauglis. Baigęs 
čia high school kursą, toliau jau eitų į 
seminariją, kurią marijonai turi Hinsda- 
lej. Tolimesni pagerinimai turėtų liesti 
daugiau tik pačią marijonų vidaus disci­
pliną, tvarką, administravimą. Visa tai 
turėtij sustiprinti ir patį apaštalavimo 
sėkmingumą.

— Girdėjau, prof. Z. Ivinskis yra 
surašęs vysk. Bučio atsiminimus. Ar 
juos paskelbsite?

— Pirma būsiąs išleistas arkivys­
kupo Matulevičiaus dienoraštis. Jis 
spaudoje. Paskui ateis eilė ir šiam. Pats 

kun. Rėklaitis esąs taip pat atsiminimus 
parašęs.

Kai Dr. Rėklaitis leidosi į “Queen 
Elizabeth”, jį palydėjo provincijolas At- 
kočius ir iš Marianapolio atidūmę tiesiai 
į laivą keturi kunigai, palydėjo taip pat 
kan. F. Kapočius ir kun. prof. Yla. Su 
juo išvyko ir kun. Dr. Vaišnora, kuris čia 
buvo atvykęs susipažinti su skautų ir ki­
tais reikalais ir sakėsi grįžtąs patenkin­
tas.

Tai buvo spalių 29 d. Pažymėtina, 
kad spalių 22 d. kun. Rėklaičiui suėjo 65 
metai amžiaus; spalių mėn. taip pat su­
ėjo 39 metai, kai jis kunigas; spalių mėn. 
suėjo 34 metai, kai jis įstojo į marijonus. 
Laisvame pasaulyje tas spalių mėnesio 
žmogus yra seniausias marijonas lietu­
vis, nors niekas jo senu nepavadins.

“D-kas”

Maldos Apaštalavimas
MALDOS APAŠTALAVIMAS

1952 m. Gruodžio Mėnesiui 
Bendroji Intencija

UŽ PAGELBĄ IŠTREMTIEMS 
IR IŠV1ETINTIEMS

Tremtinių ir išvietintų asmenų skai­
čius siekia net iki 13 milionų asmenų. 
Dauguma Amerikos lietuvių yra susipa­
žinę su išvietintais ir ištremtais lietu­
viais ir iš jų lūpij yra girdėję kokius 
vargus jie turėjo kęsti.

Visi gerai žinome, kad Vokietijoje 
ir kitur Europoje yra tūkstančiai mūsų 
brolių, patekusių į sunkiausį vargą ir 
neišbrendamą skurdą. Jie sunykę, ligo­
ti, alkani, apiplyšę laukia iš mūsų pusės 
gailestingumo ir žmoniškumo. Per ma­
žai mes šelpiame savo vargstančius bro­
lius. Kaltas mūsų nerangumas, delsi­
mas, nuolatinis atidėliojimas. Mums ne­
trūksta geros valios ir užuojautos. Trūk­
sta ryžtingumo. Juk žinome, kaipo ka­
talikai, apie gailestingus kūno darbus. 
Dažnai norime nušluostyti našlaičių aša­
ras, paguosti ligonį, aprengti šąlantį, pa­
valgydinti badaujantį, bet mes neprisi­
rengiame tai padaryti.

Už tai Šventas Tėvas, Popiežius Pi­

jus XII, ir prašo Maldos Apaštalystės 
narius, kad jie per ištisą Kristaus Kūdi­
kėlio mėnesį melstųsi už pagelbą ištrem­
tiems ir išvietintiems. “Melskis ir dirbk” 
sako obalsis. Prie iš širdies plaukiančios 
maldos, lai Maldos Apaštalystės nariai 
prideda ir gerų, gailestingų darbų.

Ypatinga Misijų Intencija 
KAD PLESTŲSI KATALIKIŠKA ĮTEK­
ME TARP AZIJATŲ IR AFRIKIEČIŲ 

AMERIKOJE IR EUROPOJE
Gruodžio mcnesis pašvęstas 

KRISTAUS UŽGIMIMUI
Mėnesio Globėjas

ŠV. PRANCIŠKUS KSAVERAS
(Gruodžio 3 d.)

Šv. Pranciškus Ksaveras gyveno la­
bai maištinguose laikuose. Kai Liuteris 
pakilo kovoti prieš bažnyčią ir atpuolė, 
atplėšdamas iš bažnyčios daug, daug sie- 
hj Vakarų Europoje, tuo pačiu laiku Šv. 
Pranciškus laimėjo Bažnyčiai milionus 
sielų Tolimuose Rytuose. Jis buvo vienas 
iš pirmutinių Jėzuitų. Kartu su Šv. Ig­
nacu ir penkiais kitais jis sudėjo įžadus 
Paryžiuje. Iš jų ir išaugo Jėzuitai. Jis 
buvo pasiųstas į Rytus. Savo pamokslais
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ir stebuklais atvertė ištisas tautas. Po­
piežius Urbonas VIII jį praminė Indijos 
Apaštalu. Šv. Pranciškus Ksaveras pasi­
mirė 1552. šį mėnesį švenčiama 400 metij 
nuo jo mirties.

Pasiūlytas Lavinimasis
PAMALDUMAS Į KŪDIKĖLĮ JĖZŲ

ŽODELIS PROMOTORIAMS
Brangūs promotoriai:

Jau vėl prieiname prie metų pabai­
gos. Kitą kartą kai su Jumis sveikin- 
siuos, jau bus po Naujų Metų. Paprastai, 
kai baigiasi metai, biznieriai suveda sa­
vo rokundas. Net ir iš mūsų parapijų su­
laukiame metines apyskaitas. Visi nori 
žinoti kaip metai sekėsi, ar jie buvo vai­
singi, o gal su nuostoliais. Taigi ir mes 
padarykime kaslink Maldos Apaštalys­
tės darbuotės šiokią tokią apyskaitą. Tą 
apyskaitą privalėtų padaryti ne vien tik 
promotoriai bet ir eiliniai nariai. Iš tos 
rokundos sužinosime kas buvo nuveik­
ta, kas nebuvo padaryta, kas buvo ap­
leista.

Už tai čia ir norisi Jums visiems 
Maldos Apaštalystės nariams sudėti ke­
letą klausimų, į kuriuos kiekvienas ga­
lės savo širdyje atsakyti.

Per šiuos metus ar buvau ištikimas 
Maldos Apaštalystės narys? Ar atlikau 
visas pareigas? Ar kasdien padariau 
rytmetinį paaukojimą? Ar pildžiau antro 
laipsnio sąlygas? Ar kas savaitę arba 
kas mėnesį priėmiau Atlyginimo Ko­
muniją atsiteisti už užgavimus Švenč. 
Sakramento? Ar įpratau atlikti ir tre­
čiojo laipsnio lavinimą, kasdien už Šv. 
Tėvo nurodytas intencijas sukalbėti Tė­
ve Mūsų ir 10 Sveika Marijų? Ar lan­
kiausi į mėnesinius susirinkimus? Ar 
užmokėjau duokles? Ar priėmęs lape­
lius, jais nauduojausi? Koks buvo mano 
uolumas? Ar suradau bent vieną naują 
narį šiais metais? Ar platinau pamaldu­
mą į Švenč. Jėzaus Širdį? Ar lankiausi į 
pirmo penktadienio pamaldas ir ar pri­
ėmiau tą dieną Komuniją pagal Jėzaus 
Širdies prižadėjimus? Ar eidavau į baž­
nyčią į Šventą Valandą?

Atsakius į tuos klausimus savo šir­
dyje, dabar galima susiskaityti kas buvo 

padaryta ir kas apleista. Galima pasi­
ryžti ateinantiems metams geriau visa 
atlikinėti.

Baigiant, sveikinu visus su Šv. Kalė­
dom. Norėčiau visiems išsiuntinėti po 
kortelę, bet tas jau neįmanoma. Prisi­
minsiu Jus prie Kūdikėlio Jėzaus pra- 
kartėlės ir laike Kalėdinių Mišių. Prisi­
minkite Jūs ir mane.

Jūsų direktorius

Korėjoje Padarytas Įžadas
Marinas keliais eina dvi mylias
Kūčių dieną marinų seržantas And­

rius C. Villa, 21 m. amžiaus, būdamas 
Korėjos fronto linijose padarė įžadą: jei­
gu išliks gyvas, jis per keturius sekma­
dienius keliais eis savo gimtajame mies­
te Buffalo nuo Normandy gatvės iki Ge- 
nese, kur yra Marijos Krikščionių Pa­
galbos šventovė.

Gyvas jis išliko ir savo prižadą pra­
dėjo vykdyti Kristaus Karaliaus šventė­
je, spalio 26 d. Ištisas 8'/2 valandų jis ėjo 
keliais iki Marijos šventovės. Jį lydėjo 
jo tėvas ir draugas korp. Norman R. 
Denny. Jo keliai buvo sutinę ir pūslėti ir 
baigęs kelionę jis gavo pagalbą vetera­
nų ligoninėje.

Jis buvo priimtas klebonijoje ir pa­
pasakojo tų apžadų aplinkybes: jiedu su 
draugu buvo sargyboje fronto linijose. 
Kalbėjo rožančių ir tada padarė apžadą 
— jei liks gyvas, nuo miesto ribos keliais 
eis iki garsiosios šventovės.

Kai jis ėjo keliais, policija teiravosi, 
kodėl taip daro, bet tėvas paaiškino, kad 
tai vykdomas įžadas Korėjoje. Einant 
keliais jo kojos taip pavargo, kad turėjo 
ilsėtis kas 1,000 pėdų. Ilgiausiai nesilsė­
jęs jis ištvėrė paskutinį ketvirtį mylios. 
Šimtai automobilistų buvo sustoję pa­
žiūrėti. Pasiekęs šventovę, jis keliais pri­
ėjo prie altoriaus ir meldėsi. Čia jį suti­
ko klebonas, paprašė atsisėsti kėdėje, 
kurią jam specialiai buvo atnešęs, palai­
mino jį ir pakvietė į kleboniją pietų.

To įvykio aprašymą ir fotografiją 
Buffalo dienraštis “Courrier Express” 
įdėjo į pirmą puslapį.
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Kristui ir Bažnyčiai MI5ĮJLĮ SKYRIUS

ISPANŲ DARBAS MISIJŲ 
KRAŠTUOSE

Nekalbant apie ispanų misijonierių 
atliktus milžiniškus darbus Afrikoje ar 
Azijoje, prisiminkim bent Šv. Pranciškų 
Ksaverą....norėčiau, kad ir trumpai, šia 
kartais ir labai tamsioms spalvoms sve­
tur piešiama tema: Ispanijos religinė 
veikla Pietį} Amerikoje. — Tą juodąją ir 
baisiąją legendą prieš ispanų civilinę ir 
kartu religinę misiją naujai atskleista­
me žemyne, kas pažįsta ispanų žmones, 
jų būdą ir jųjų siekinius, tam nebus sun­
ku paneigti, ar bent sušvelninti; prie­
šingai: net tvirtinti, jog ispanams civi­
lizuojant šviežias šalis bei tautas, niekas 
kitas nerūpėjo kaip tik katalikų tikėji­
mas, kultūra ir žmoniškais dėsniais pa­
grista tiesa. Apvaizdos surėdymu Ispa­
nijai teko suvaidinti aukšta, kilni, šven­
ta ir kultūringa misija krikščionybės ir 
civilizacijos labui.

Pirmieji misijonieriai
Jei tiesa, kad visi socialiniai ispanų 

sluoksniai kibo prie atrastos P. Ameri­
kos sukultūrinimo, atsirado nemažas 
būrelis pasišventusių ir užsigrūdinusių 
artimo meilės karžygių - misijonierių. 
Visi juodosios legendos prieš Ispaniją 
propagandistai turėtų kepures nusiėmę 
minučiukę susikaupti ir paklausti civili­
zuoto pasaulio istorikų, ar kurio nors ki­
to krašto misijonieriai yra tiek padarę 
savo kolonizuojamų žemių dvasinei nau­
dai ir civilizacijai, kiek pamaldūs, atsi­
žadėję nuo šio pasaulio gėrybių ispanų 
kunigai, o ypač įvairių ordinų ir kon­
gregacijų kuklūs ir darbštus vienuoliai 
ir vienuolės? Greičiausia kad ne. Ispani­
jos kataliku misijonieriams nerūpėjo 
aukso kasyklos, nė upių deimančiukai; 
ne jiems taipgi buvo galvoj neišpasakyti 
naujojo žemvno miškų, kalnų ar vande­
ni! paslėpti turtai; ir jei pasitaikydavo, 
kad visoki tuometinės galingosios Ispa­
nijos valdžios pareigūnai prisipildavo te­

nai kišenes aukso ir kitokių gėrybių, pa- 
sišventusiems Kristaus karalijos skelbė­
jams pakakdavo juodos duonos kąsnio ir 
stiklinės šalto vandens, o poilsiui palapi­
nės, ar jos vietoje puošnaus palmės pa­
vėsio! Tik misijonierių dėka atrastosios 
laukinės tautos pasiekė tą civilizaciją, 
ta kultūra įsigijo savąją asmenybę, 
spaudą, pradžios ir aukštąsias mokyk­
las, o svarbiausia, kad turėjo laimės pa­
žinti krikščionybę ir nepamainomą ir ne­
palaužiamą moralę. Amerikos atradimo 
istorijoje skaitome, jog tuometinėje Is­
panijoje buvo jau pasakiška, jog Kris­
toforo Kolombo, ir po jo vėlesniais lai­
kais, kiekvienas iš Ispanijos uosto į Nau­
jąjį Pasaulį išplaukiąs laivas turėdavęs 
būtinai su savim vežtis bent vieną misi­
jonierių, daugiausia vienuolį.

— Romantiškuose, senuose ir 
samanotuose iberų pusiasalio vienuoly­
nuose užsiliepsnojo misijonieriška dva­
sia ir noras pasišvęsti naujojo žemyno 
indijonų į Kristų atvertimui. Benedikti­
nai, pranciškonai, domininkonai ir kiti 
turi šiame milžiniškame trijų šimtmečių 
nenuilstame darbe pirmenybę.

šešioliktojo amžiaus pradžioje ispa­
nų kultūrinamuose kraštuose misijų 
klausimas jau buvo sutvarkytas: visa 
Amerika buvo suskirstyta į keturias mi­
sijų provincijas, būtent: Mexico, Tezco- 
co, Tlaxcala ir Huetjotneigo.

Nereikia manyti, jog pirmieji ispa­
nų misijonieriai buvo perdaug paprasti 
ir neišmokslinti laimės jieškotojai, ne: 
ių tarpe buvo daug gilaus mokslo vyrų 
ir nemažas skaičius baigusių tuometi­
nius pasaulinio garso universitetus: Pa­
ryžių, Koimbrą, Alcalą ir Salamanką. 
Šie išmokslinti vienuoliai pirmutiniai 
steigė mokyklas, ir kartu patys imda­
miesi mokytis vietos kalbos ir dialektų, 
kad greičiau suėjus į kontaktą su savo 
būsimais tikinčiaisiais. Misijonierių tar­
pe negalėjo trūkti ir tikrai Dievo ir pri­
gimties malonėmis apdovanotų vyrų. To-
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RAUDONŲJŲ "LITANIJA"
Sovietinės profsąjungos savo tre­

čiame “taikos partizanų” suvažiavime 
Maskvoje, parodė neabejotinus savų kal­
bėtojų gabumus ir retoriką. Pačios 
“Pravdos” žiniomis, paskutinieji dvyli­
ka kalbėtojų baigdavo savas kalbas, 
maždaug sekančiai:

1 kalbėtojas: garbė mūsų numylė­
tajam drg. Stalinui, didžiajam kovoto­
jui už žmonišką laimę (seka plojimai);

2 kalb.: pagarba, didžiąjam taikos 
vėliavos nešikui, geniališkam vadui ir 
mokytojui sovietinių tautų, draugui vi­

kiu yra buvęs Šv. Aloyzas Bertran jėzui­
tas, kurs sakoma, mokėjęs visas atrasti} 
tautų ir tautelių kalbas, padaręs savo 
šventu gyvenimu nemaža stebuklų ir at­
vertęs suvirš dešimt tūkstančių indijo- 
nų! Kalnai ir kloniai, neišbredami tro­
pikų miškai, salos ir pusiasaliai, sausu­
mos ir pelkės; o dar geriau už viską pa­
čios nūdieninės Pietų Amerikos ša­
lys su savo grynai katalikiška religija, 
savo kultūra ir progresu — rimčiausi ir 
geriausi ispanų misijonierių darbo, pra­
kaito ir neretai pralieto kraujo liudinin­
kai bei įrodytojai.

Kun. Kazys Patalavičius
• • •

RELIGIJOS LAISVE PAKISTANE
Pakistane ruošiamas įstatymas, ga­

rantuojąs pilną religijos laisvę šiame 
krašte, kuris būtų labai svarbus misio­
nierių darbui ir turėtų daug įtakos mu- 
zulmonų atvertimui. Tačiau, nors yra 
nemaža stiprių šio įstatymo gynėjų, rei­
kia pripažinti, jog atsiranda ir nemen­
kesnių priešininkų. Ypatingai jam prie­
šinasi mulos (mahometonų dvasinin­
kai). Jie net reikalauja, kad kiekvienas 
įstatymas būtų pagrįstas Koranu ir joks 
jam priešingas tikėjimas nebūtų sklei­
džiamas žmonių tarpe.

Jei laimėtų mulos, Pakistane nega­
lėtų vykti jokia misijų veikla ir viešpa­
tautų senasis nedraugingumas krikščio­
nims.

sų dirbančiųjų, drg. Stalinui (griaus­
mingi plojimai);

3 klb.: pagarba, mūsų tėvui ir mo­
kytojui, drg. Stalinui (griausmingi ne­
tilsiantieji plojimai);

4 klb.: garbė, taikos vėliavnešiui, 
drg. Stalinui (plojimai);

5 klb.: garbė, didžiajam vadui, 
draugui ir mokytojui, taikos įkvėpėjui, 
mūsų numylėtąjam drg. Stalinui (netils­
ią plojimai);

6 klb.: šlovė žmonių taikos pastan­
gų įkvėpėjui ir organizatoriui, mūsų my­
limam, drg. Stalinui (ovacijos neaprims- 
ta);

7 klb.: garbė dirbančiųjų vadui ir 
mokytojui, drg. Stalinui (ovacijos);

8 klb.: tegyvuoja didysis taikos vė­
liavos nešėjas visame pasauly, mūsų 
brangus Juozapas Visarianovičius Sta­
linas (plojimai);

9 klb.: tegyvuoja viso pasaulio di­
džiausias taikos vėliavos nešėjas, mūsų 
visų vadas ir mokytojas, didysis Stali­
nas (dar griausmingesni plojimai);

10 klb.: Šlovė mūsų Stalinui (ovaci­
jos tęsiasi),

11 klb.: Tegyvuoja jis ilgiausius 
metus, mūsų genialus vadas ir mokyto­
jas mūsų nuosavas drg. Stalinas (ne­
pertraukiami plojimai);

Na, ir paskutinysis 12-tas kalbėto­
jas, savo “ugningą”, kalbą baigia maž­
daug sekančiais “pašlovintais" žodžiais: 
daug ilgiausių metų, mūsų numylėtajam 
didžiajam žmoniškumo vadui, didžiau- 
siajam kovotojui už taiką, mūsų visų 
karštai mylimam draugui Stalinui (pra­
gariškai triukšmingos ovacijos, visi sus­
toja).

Pirmininkaujantis bando uždaryti 
mitingą, bet tas sunkiai jam vyksta, nes 
įsismaginusios “liaudies” atstovai ne- 
taip lengvai užčiaupia retokai pravėdi­
namas burnas.

Ar prie to viso aprašymo reikalin­
ga dar kas pridėti?
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Prieš kurį laiką “Laivelyje” viena­
me atsakyme buvo patarta, kad jeigu ne­
galima kasdien priimti Šv. Komunijos 
bažnyčioje, tai vis tiek galima priimti 
dvasišką, komuniją. Ką reikia kalbėti 
priimant dvasišką komuniją?

R. D., Frackville, Pa.

Priimti dvasišką komuniją užtenka 
sukalbėti sekančią maldelę: “Mano Jė­
zau, kreipiuosi j Tave šventame taber­
nakulyje, kur gyveni pasislėpęs iš mei­
lės dėl manęs. Myliu Tave, mano Dieve. 
Negaliu Tave priimti Šventoje Komuni­
joje. Bet ateik, Viešpatie, ir aplankyk 
mane savo malone. Ateik dvasiškai į ma­
no širdį. Apvalyk ją. Pašvęsk ją. Pada­
ryk ją panašią į Tavo širdį. Amen.” To­
kią dvasišką komuniją galima priimti 
dažnai dienos bėgyje. Už kiekvieną at­
kalbėjimą maldelės įgijama 300 dienų at­
laidų. Sykį į mėnesį įgijami visuotini at­
laidai išpildžius paprastas sąlygas.

Ar yra didelė nuodėmė gyventi su­
simetrikavusiai jeigu bažnyčia neduoda 
šliūbo? Ar po mirties visi tokie nueis į 
pragarą? M. M. S., Toronto, Kanada

Jeigu bažnyčia neduoda šliūbo, tai 
dėl to yra rimta priežastis. Gal pirma 
teisėta moterystė neleidžia antrą kartą 
imti šliūbo. Gal dėl skirtingo tikėjimo, 
nekatalikiška pusė nenori prižadėti bū­
simus vaikus pakrikštyti ir auklėti kata­
likiškai. Yra ir kitų rimtų ir svarbių 
priežasčių dėl kurių bažnyčia neduoda 
šliūbo. Katalikams gyventi susimetrika­
vusiai yra didelė nuodėmė, tai konku­
binatas, ir jeigu tokie mirtų nesigailėję 
savo nuodėmių ir neatitaisę savo gyve­
nimo, tai be abejo būtų pasmerkti pra­
garan.

Kodėl bažnyčia draudžia deginti mi­
rusių lavonus?

V. L., Grand Rapids, Mich.

atsakymai
Bažnyčia nelaiko lavonų deginimą 

kaipo dalyką iš savęs bloga. Jeigu bū­
tinai reikalinga, pavyzdžiui laike maro, 
karų ir pan., bažnyčia leidžia deginti žu­
vusių lavonus. Išskyrus būtiną reikalin­
gumą bažnyčia visuomet stovėjo už 
krikščionišką laidojimą ir tai dėl dvejų 
priežasčių: pirma, kad kūnas buvo Šv. 
Dvasios šventykla laike gyvenimo ir po 
mirties pasilieka šventas; antra, krema­
cijos, kūnų deginimo istorija aiškiai ro­
do, kad tai būta pagonų paprotys kuris 
mūsų laikais buvo atnaujintas tų kurie 
neigia sielos nemirtingumą ir kūno pri­
sikėlimą. Bažnyčios įstatymai griežtai 
draudžia priklausyti kūno deginimo, kre­
macijos draugijoms, taip pat irgi drau­
džia, katalikams palikti įsakymą savo 
kūną sudeginti po mirties. Tie, kurie pa­
našiai rengiasi daryti negali priimti 
Paskutinių Sakramentų, negali būti 
krikščioniškai palaidoti.

Ar bažnyčia mokina mus kur įvyks 
paskutiniojo teismo vieta?

T. N., Toledo, O.
Daugelis pasiskaitę pranašo Joelio 

knyga kur jis sako: “Lai tautos sueina į 
Juozapato pakalnę, nes ten aš atsisėsiu 
teisti visas tautas,” mano, kad paskuti­
nis teismas įvyks toje pakalnėje netoli 
Jeruzalės. Pagal bažnyčios rašytojus tai 
nereiškia, kad ten įvyks paskutinis teis­
mas, ir bažnyčia to nemokina. Žodis Juo­
zapatas, Ebrajų kalboje, reiškia Dievo 
teismą. Kitaip sakant “tautos sueis į 
Dievo teismo pakalnę.”

Ar Dievui patinka, kad žmogus mel­
džiasi pats už save?

N. S., Muskegon, Mich.
Ne tik Dievui patinka, bet ir reikia, 

kad žmogus už save melstųsi. Nejaugi 
silpnas, nusidėjėlis žmogus neturi jokių 
savo sielos ir kūno reikalų? Net ir ge­
riausi žmonės ir patys šventieji matė 
reikalą ir meldėsi patys už save.
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S INIOS
• Moderniausias vienuolynas. Šv. 

Pauliaus Dukterų vienuolynas laiko­
mas moderniausiu šių dienų Katalikų 
Bažnyčios gyvenime. To vienuolyno dar­
bų programoje yra ne tik įvairių rusių 
katalikiška spauda, bet taip pat radio ir 
televizija. Vienuolyno seserys yra iš­
mokslintos ir pačios rašo knygas. Taip 
pat leidžia ir platina žymiausių pasaulio 
rašytojų raštus, rengia radio ir televi­
zijos vaidinimus bei paskaitas, kad pa­
siektų, skelbdamos Dievo žodį, plačiau­
sias minias. Savo namų jos turi Europo­
je, Amerikoje, Kanadoje, Pietų Ameri­
koje ir net Japonijoje.

• Ketas įvykis Anglijoj. Anglijos ka­
ralienė Elzbieta II suteikė ypatingus or- 
denus žymiems Anglijos rašytojams ka­
talikams Compton Mackenzie ir Arnold 
Lunn. Tai yra retas įvykis protestantiš­
koj Anglijoj.

• Atidavė visas santaupas. Lawren­
ce Pline, 19 metų jaunuolis, pašauktas į 

kariuomenę, atidavė savo parapijai Fal­
coner, N. Y., sutaupytus $1,500, kad už 
tuos pinigus būtų statomai bažnyčiai 
padirbtas vitražas.

• 14 miliona žmonių komunistai jau 
išžudė Kinijoje.

• Apkrikštijo kareivius. Sesuo Ma­
rija Youn, paprasta vienuolė korėjietė, 
slaugianti ligonius Pietų Korėjos belais­
vių stovyklose, per tris mėnesius ap­
krikštijo 900 karių.

• Naujos sekmadienio Evangelijos? 
Romos laikraštis “Osservatore Romano” 
praneša, kad Italijos liturginiu studijų 
savaitė iškėlė pageidavimą., kad sekma­
dienio Mišioms būtų parinktos kitos 
evangelijų ištraukos. Jas parenkant 
reiktų atsižvelgti į tai, kad iš jų meto- 
dingiau būtų galima pažinti katalikišką 
tikėjimo ir dorovės mokslą.

® Auga katalikai. Danijoje per pas­
kutinį šimtą metų katalikų skaičius pa­
kilo nuo 800 iki 26,000.

žinios iš pasaulio
• Kunigų pakeitimai. Kun. V. Pranc- 

kietis iš Bridgeport, Conn., iškeltas į Šv. 
Trejybės parapiją, Hartford, Conn. Į jo 
vietą čia atkeltas kun. Fr. Pranckus.

• “Ryto” klausimas. Vėliausiame 
“Ryto”, Bostone leidžiamo lietuvių kata­
likų savaitraščio numeryje leidėjai pa­
reiškė: “Dėl finansinių sunkumų ir kol 
išsispręs personalo ir kiti klausimai, 
“Rytas” kurį laiką neišeis.”

• Organizuoja lietuvius. Muskegon 
mieste prie Michigan ežero, kur pirmiau 
buvo net 400-500 lietuvių šeimų, laikui 
bėgant, nesant lietuviškos parapijos ar 
pastovaus lietuviško centro, lietuviškas 
aktyvumas pakriko ir veikimas apmirė. 
Dabar atsiradus energingam lietuvių bū­
reliui, šiais metais pradėjo kurtis Mus­
kegon lietuvių klubas kurio tikslas vi­
sus apylinkės lietuvius į Lietuvos vada­
vimo darba įtraukti.

• Nepriklausomoj Lietuvoj prieš ka­
rą pagal 1937 metų statistiką ėjo 157 pe­
riodiniai leidiniai, iš jų 19 dienraščių, 38 
savaitraščių, ir 100 mėnesinių ir kitokių 
leidiniu. Jxj bendras tiražas siekė 830,- 
000.

• “Margučiui” 25 metai. Ryšium su 
Margučio žurnalo, Chicagoj leidžiamo, 
25 metų sukaktuvėmis, kurios įvyks ki­
tų metų pavasarį, sumanyta išleisti An­
tano Vanagaičio, Amerikiečiams žinomo 
Dzimdzi Drimzi spektakliais, biografiją.

• Kremliaus agentai prieš kiek laiko 
lankė lietuvius Sao Paulo mieste, Brazi­
lijoje, ragindami siųsti pasus rusų pa­
siuntinybėm Bet nusiuntusiems rusų pa­
siuntinybė neprisiuntė nei rusiškų pasų, 
nei lietuviški) negražino.

• Steigs stovyklas jaunimui. Lietu­
vių R. K. Susivienijimas nutarė šiais me­
tais steigti dvi stovyklas jaunimui, vieną
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prie Chicagos, kitą rytuose. Jose vyraus 
lietuviška dvasia. Pamiršę kalbėti lie­
tuviškai, galės gimtąją kalbą atnaujin­
ti ir sustiprinti.

• Sidabrinis jubiliejus. Šv. P. M. Gi­
mimo parapija, Chicagoje šį mėnesį mi­
ni savo įsikūrimo 25 metų sukaktį. Per 
25 metus toje parapijoje gimė 1,574 as­
menys, 1,225 poros susituokė ir 1,401 as­
menys mirė. Parapija taip išaugusi, kad 
dabartinė bažnyčia pasidarė per maža. 
Jau naujos bažnyčios fondas ant tiek iš­
keltas, kad manoma po Nauji] Metų pra­
dėti naujos bažnyčios statybą. Parapijai 
vadovauja kleb. kanauninkas Jurgis 
Paškauskas. Jam talkina kunigai A. Kiš- 
kunas, J. Makaras, A. Petraitis ir kan. 
Zakarauskas.

• Gyva lietuviška dvasia. Per šie­
metinius komunistų partijų suvažiavi­
mus Lietuvoj, Estijoj ir Latvijoj buvo 
ypač užsipultas “buržuazinis nacionaliz­
mas” kurio “likučius išrauti su šakni­
mis” šį kartą nuspręsta ypač iš kultū­
rinio ir mokslinio gyvenimo. Vadinasi 
Lietuvoj vyrauja lietuviška dvasia jei 
komunistams reikia su ja kovoti ir rauti.

• Pašventinta bažnyčia. Pereitą 
menesį buvo pašventinta Nesiliaujan­
čios Pagalbos Panelės Švenč. bažnyčia 
Clcvelande. Pastatas gražaus moderuoto 
romanų stiliaus, turįs 500 sėdimų vietų, 
3 itališko marmuro altorius, 32 vitra­
žus. Pašventinimą atliko Clevelando ar­
kivyskupas Edward Hoban. Pirmą baž­
nyčioje lietuviškai pamokslą pasakė J. 
E. vysk. V. Brizgys iškeldamas šių Die­
vo Namų reikšmę tikintiems dabartiniu 
metu ir ateities laikams. Angliškai pa­
kalbėjo ir arkivyskupas. Baigtu darbu 
džiaugiasi klebonas kun. Angelaitis.

• Misionierius svečias. Kun. R. Gal- 
čius, C. M., dirbęs Panama valstybėje, 
Centrinėje Amerikoje misijų darbą, par­
vyko į Maspeth, N. Y., atostogoms kaip 
tik tuo laiku kai tėvai šventė 50 metų ve­
dybų sukaktį.

• Uolaus darbo vaisiai. Baltimores 
arkivyskupija paskelbė metinę apyskai­
tą kiek aukų joje per metus surinkta 
misijoms. Tik viena Šv. Alfonso, prelato 
Mendelio vadovaujama bažnyčia, surin­

ko $67,182.48. Vadinasi, vienos lietuvių 
bažnyčios aukos sudaro daugiau kaip 
penktą dalį visos surinktos sumos.

• Misionierius iš Kinijos. Kun. An­
tanas Perkūmas, salezietis misionierius, 
dirbęs 20 metų Kinijoje, iš Romos išvyko 
į Venezuela, Pietų Ameriką. Pakeliui jis 
lankosi Amerikoje, kur Philadelphijoje 
buvo pakviestas pasakyti pamokslus ki­
nų parapijoje.

• Kiek komunistų Lietuvoj? Mask­
vos kongreso mandatų komisija pranešė, 
kad Lietuvoje dabar esą 36,000 komu­
nistų partijos narių. Gi 1941 metais jų 
buvę tik 2,500. Tai būtų tik pusantro 
nuošimčio Lietuvos gyventojų skaičiaus. 
Didelis skaičius atvykusių į Lietuvą iš 
Rusijos kaip tik ir sudaro didžiausį kom­
partijos narių kiekį.

• Senelių prieglaudoje arti Chica­
gos įvyko 33-ias Amerikos Lietuvių R. 
K. Labdarių Sąjungos seimas. Iš raportų 
aišku, kad padaryta žymi pažanga. Per- 
niai atmokėta $25,000 skolos. Reiškia, iš 
viso per paskutinius 5 metus atmokėta 
$350,000 skolos. Jos dar liko $125,000. 
Daviniai buvo išduoti kun. S. Adomino, 
prieglaudos kapeliono ir vedėjo. Lietu­
vių senelių prieglauda, vadinama Holy 
Family Villa, randasi Orland Park, Ill.

® Lietuviai Vokietijoj. Lietuvių 
tremtinių Vakarų Vokietijoje ir Austri­
joje šiuo metu yra 8,000. Jų būklė sunki, 
bet jie nenustoja dvasinės stiprybės. Ti­
kybiniais reikalais visoje Vokietijoje rū­
pinasi lietuviai kunigai, kurių yra 12 ka­
talikų ir 4 evangelikų.

• Pas Australijos lietuvių parapiją, 
Camperdown bažnyčioje, lankėsi Sydne- 
jaus arkivyskupas kuris suteikė lietu­
viams Sutvirtinimo Sakramentą.

• Palydėjo j kapus. Baltimorėje iš 
Šv. Alfonso bažnyčios per paskutiniuo­
sius 25 metus į kapus palydėta apie 1,500 
lietuvių.

• Lietuviai Austrijoje. Austrijoje 
lietuvių gyvenančių stovyklose dar ran­
dasi 114, o apie 80 yra išblaškyta po visą 
šalį. Jų būklė irgi sunkoka ir jiems rei­
kalinga geraširdžių Amerikos lietuvių 
pagelba.

Lapkritis (November) 29, 1952 15

15



Priest Fights Communism With 
Truth Over Radio Free Europe

His parish contains 
9,300,000 people

Father Alexander Heidler is a 
Roman Catholic priest with a special 
mission, close to his heart. He broad­
casts over Radio Free Europe to his 
fellow countrymen in Czechoslovakia.

Father Heidler knows that the 
Communists have taken over many 
Czechoslovakian churches and driv­
en out many priests. Radio Free 
Europe provides the only opportu­
nity for free worship in many areas 
behind the Iron Curtain—broad­
casting Protestant, Jewish and 
Roman Catholic services regularly.

Father Heidler's vital broadcasts 
are part of the steady stream of 
truth that Radio Free Europe is 
beaming into Communist-dominated 
countries.

Here’s what you can do in this im­
portant fight against Communist 
propaganda.

Contributed In the -ubllc interest by

Kristaus Karaliaus Laivas

Help support the freedom stations 
and keep the spark of freedom alive 
in millions of captive hearts through 
Radio Free Europe and Radio Free 
Asia.

Just send whatever you can afford 
to the Crusade for Freedom, c/o 
your local postmaster. Do it today.

Help Truth Fight Communism 
Give to Crusade for Freedom
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